PAGE
11

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2016

                                                                                      № 61
пгт. Излучинск

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Совета депутатов от 30.09.2015 № 111 «Об утверждении структуры администрации городского поселения Излучинск»:
1. Внести в постановление администрации поселения от 10.12.2013 № 331 «О ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск»        (с изменениями от 02.09.2014),  следующие изменения:
1.1. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«2. Возложить на службу экономического развития и планирования управления по экономике и финансам администрации поселения (С.А. Трушникова) методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации ведомственных целевых программ в установленных сферах деятельности».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации поселения от 02.09.2014 № 313 «О внесении изменений в постановление администрации администрации поселения от 10.12.2013 № 331 «О ведомственных целевых программах городского поселения Излучинск».

3. Специалисту отдела документационной и общей работы администрации поселения Е.Б. Зазимко внести информационные справки в оригиналы     постановлений от 10.12.2013 № 331, от 02.09.2014 № 313.
4.  Исполняющему обязанности начальника отдела документационной      и общей работы администрации поселения С.В. Лобик разместить (опубликовать) постановление на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

5. Постановление вступает в силу после его официального размещения (опубликования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления по экономике и финансам администрации поселения Т.Н. Попову.

Глава администрации поселения
                                              А.Б. Кудрик
	Приложение к постановлению

администрации поселения

от 25.02.2016  № 61

	«Приложение к постановлению

администрации поселения

от 10.12.2013 № 331

Порядок

разработки, утверждения и реализации ведомственных
целевых программ городского поселения Излучинск

I. Общие положения

1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных          целевых программ (далее – Порядок) направлен на повышение результативности расходов бюджета поселения.

1.2. В Порядке используются следующие понятия и термины:
субъект бюджетного планирования – структурные подразделения администрации поселения, Совет поселения и муниципальные учреждения;

ведомственная целевая программа (далее – Программа) – комплекс            мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных          на выполнение задач, соответствующих полномочиям и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования.

1.3. Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, доведенных до субъекта бюджетного планирования в текущем финансовом году и плановом периоде.

II. Разработка Программы

2.1. Программа не содержит подпрограмм, мероприятия Программы       не могут дублировать мероприятия других программ поселения.

2.2. По согласованию с главой администрации поселения субъект бюджетного планирования принимает решение о разработке ведомственной целевой программы и формирует набор количественно измеримых показателей ожидаемых результатов для Программы.

2.3. Программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования. Основные результаты и показатели реализации Программ отражаются в отчетах о выполнении Программ.

2.4. Программа содержит:
паспорт Программы по форме согласно приложению 1 к Порядку;

характеристику задачи, решение которой осуществляется путем реализации Программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность    и необходимость решения на ведомственном уровне, обоснование необходимости программного решения проблемы с участием субъекта бюджетного планирования и бюджетных средств;

основные цели и задачи Программы с указанием сроков ее реализации,     а также целевые показатели;

ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации Программы по форме согласно приложению 2 к Порядку;

перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых объемах и сроках реализации каждого мероприятия. Наименование, содержание и сроки реализации мероприятий Программы должны быть конкретными, исключающими неясность толкования и направленными на получение конечного результата, подлежащего оценке,           а также должны соответствовать целям (задачам) Программы по форме согласно приложению 3 к Порядку;

механизм реализации Программы, который включает порядок организационного взаимодействия между различными участниками, распределения полномочий между исполнителями мероприятий программы, устанавливает    ответственного за достижение целевого показателя, привлечения внебюджетных средств;

обоснование потребностей в необходимых ресурсах. Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Программы должны быть обоснованными и сопровождаться приложением расчетов по каждому мероприятию.

III. Формирование и утверждение Программы

3.1. Программы утверждаются постановлением администрации поселения.

В случае, если субъектом бюджетного планирования является Совет    депутатов поселения, Программы утверждаются постановлением главы поселения.

3.2. Разработка и утверждение Программы на текущий финансовый год и плановый период осуществляется после внесения соответствующих изменений в решение о бюджете поселения на очередной финансовый год           и плановый период.

Утверждение Программ на очередной финансовый год осуществляется до окончания текущего финансового года.

3.3. Субъект бюджетного планирования в соответствии с Порядком:

разрабатывает проект Программы;

представляет проект Программы  на согласование в службу экономического развития и планирования управления по экономике и финансам администрации поселения;

после утверждения Программы обеспечивает её реализацию;
разрабатывает в пределах своих полномочий муниципальные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

подготавливает в установленные сроки информацию о ходе реализации Программы;

несет ответственность за своевременную и качественную подготовку               и реализацию Программы и контроль за ходом выполнения программных      мероприятий.

3.4. В ходе согласования проекта Программы со структурными подразделениями администрации поселения и лицами, которые согласовывают проект в переделах своей компетенции, начальник службы экономического развития     и планирования управления по экономике и финансам администрации поселения, а в случае его отсутствия – начальник управления по экономике и финансам администрации поселения учитывает следующие критерии:
соответствие проблемы тактическим задачам, отвечающим полномочиям и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования;

соответствие Программы установленной структуре;

соответствие Программных мероприятий поставленным целям;

наличие в Программе механизма реализации программы;

наличие показателей ожидаемых результатов реализации Программы;
соответствие проекта Программы действующему бюджетному законодательству и предельным объемам бюджетных ассигнований на реализацию   Программы.
3.5. Согласованный со всеми заинтересованными лицами проект направляется субъектом бюджетного планирования в Контрольно – счетную        палату Нижневартовского района для проведения экспертизы.
3.6. После получения положительного заключения Контрольно – счетной палаты¸ проект в электронном виде направляется в прокуратуру Нижневартовского района, с целью проведения антикоррупционной экспертизы.

IV. Реализация и контроль за ходом выполнения Программы

4.1. Программа реализуется соответствующим субъектом бюджетного планирования и ориентируется на результаты и качество управления бюджетными ресурсами.

4.2. Текущее управление реализацией Программы осуществляется руководителем субъекта бюджетного планирования.

Руководитель субъекта бюджетного планирования несет ответственность за ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование бюджетных средств.

4.3. Внесение изменений в действующую Программу, в том числе включение в нее новых мероприятий и их утверждение, осуществляется в соответствии с Порядком.

4.4. При необходимости внесения изменений в ведомственную целевую программу субъект бюджетного планирования подготавливает Проект                 постановления с приложением финансово-экономического обоснования, включающее данные о результатах ее реализации за отчетный период и подтверждение актуальности нерешенных проблем, и направляет на имя главы администрации поселения.
4.5. Субъекты бюджетного планирования совместно с управлением         по экономике и финансам администрации поселения по согласованию с главой администрации поселения вправе вносить на рассмотрение Бюджетной комиссии по формированию проекта решения Совета поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, предложения о преобразовании Программы в муниципальную программу поселения, а также о досрочном прекращении Программы в случае несоответствия определенным Порядком критериям (признакам).

4.6. Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется руководителями структурных подразделений администрации поселения, Совета поселения, муниципальных учреждений.

4.7. Отчет о выполнении Программы предоставляется субъектом бюджетного планирования главе администрации поселения ежегодно до 10 марта текущего года – за прошедший финансовый год. Одновременно отчет на электронном носителе предоставляется в службу экономического развития и планирования управления по экономике и финансам администрации поселения.
Отчеты о выполнении Программ содержат:

информацию по объему финансирования мероприятий Программы         согласно приложению 4 к Порядку;

оценку результативности реализации Программы согласно приложению 5 к Порядку. Оценка результативности реализации Программы представляет      собой сопоставление плановых показателей непосредственных результатов       и фактически достигнутых результатов. Оценка результативности реализации Программы осуществляется по годам в течение всего срока реализации            Программы, а при необходимости – и после ее реализации;

меры по повышению эффективности их реализации, включая описание         выполненных и невыполненных мероприятий;

уровень решения поставленных задач, степень достижения запланированных целевых показателей.

	Приложение 1 к Порядку

Паспорт ведомственной целевой программы
Наименование субъекта бюджетного планирования ________________________

Наименование программы _____________________________________________

Цели и задачи ________________________________________________________

Показатели результатов (непосредственные) ______________________________

Характеристика программных мероприятий ______________________________

Сроки реализации ___________________________________________________

Объемы финансирования ______________________________________________

Ожидаемые конечные результаты

реализации программы (показатели

социально-экономической эффективности) _______________________________

Приложение 2 к Порядку
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты
реализации программы
№
п/п
Наименование
показателей

результатов
Базовый

показатель

на начало

реализации
программы
Значения показателя по годам
Целевое

значение показателя
  на момент

окончания

действия

программы
20__

год

20__

год
и т.д.
1
2
3
4
5
6
7
Показатели непосредственных результатов
1.
2.
Показатели конечных     результатов
1.
2.

	Приложение 3 к Порядку

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
Наименование программы и срок ее реализации

	№
п/п
	Мероприятия программы
	Финансовые затраты
на реализацию ( рублей)
	Срок

исполнения

	всего
	в том числе:

	20__ год
	20__

год
	20_ год

Приложение 4 к Порядку

Информация по объему финансирования мероприятий
программы за 20__ год
Наименование программы и срок ее реализации

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования из бюджета поселения, рублей

	предусмотрено

утвержденной  программой на год
	фактически   профинансировано

 за отчетный

 период

	1
	2
	3
	4

	Всего по программе

Руководитель

структурного подразделения

(учреждения)                                    _________________               ____________________

                                                                           (ФИО)                                     (подпись)

Должностное лицо, ответственное

за составление формы                    _________     _______     ____________

                                                       (должность)               (ФИО)               (подпись)
Приложение 5 к Порядку

Оценка результативности реализации программы за 20__ год
Наименование программы и срок ее реализации

	№
п/п
	Наименование  целевых

показателей
	Единица

измерения
	Базовый

показатель

на начало реализации программы

	Предусмотрено
по программе
	Выполнено

	на весь
период
реализации
	на

отчетный
 год
	с начала
реализации

программы
	за

отчетный
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели непосредственных результатов

	Показатели конечных результатов

Руководитель

структурного подразделения

(учреждения)                                _________________            _____________________

                                                                                     (ФИО)                                (подпись)

Должностное лицо, ответственное

за составление формы                    _________     _______     ____________

                                                       (должность)               (ФИО)               (подпись)
«».
О внесении изменений в постановление администрации поселения от 10.12.2013 № 331        «О ведомственных целевых программах городского   поселения Излучинск»